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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o možnostech práce s dechem v klasické taneční

technice. Vycházím především z osobních vjemů, získaných při hledání účinků

dechu na tělo. Mým hlavním záměrem je využit podněty, které se v těle

z anatomického, fyziologického i psychického hlediska dějí při nádechu a výdechu,

k podpoře správného provedení prvků klasické taneční techniky, v kooperaci

s protitahy v těle. Této výzkumné části předchází obecný přehled dýchacího ústrojí

a představení různého pojetí dechu.

Klíčová slova

Dech – nádech a výdech, anatomie dechu, bránice, protitahy pohybu, technika

klasického tance

Abstract

This bachelor’s thesis discusses the possibilities of working with breath in classical

dance technique. My research is based primarily on my personal perceptions

obtained while observing the effects of breath on the body. My main aim is to make

use of stimuli that occur in the body from the anatomical, physiological and

psychological point of view while inhaling and exhaling in order to support the

correct execution of the steps of the classical dance technique, in cooperation with

countermoves in the body. This research section is preceded by a general overview

of the respiratory system and the introduction of a different concept of breath.

Keywords

Breath – inhale and exhale, anatomy of breath, diaphragm, push and reach,

classical dance technique

OBSAH

ÚVOD………………………………………………….……………………………………….…….…………….………1

1. ANATOMIE DECHU…………………………………………………………………….………………………..2

1. 1. Dýchací ústrojí………………………………………………………………………………….…..2

1. 2. Shrnutí – mechanický proces dechu……………………….……….………………….2

1.3. Dech……………………………………………………………………………………….………………3

1. 4. Bránice……………………………………………………………………………………………..…..4

1. 5. Svaly podílející se na hladkém procesu dechu……….…………………………..5

1. 6. Shrnutí kapitoly……………………………………………………….……………….…………..9

2. VNÍMÁNÍ DECHU………………………………………………………………………….….……….……….11

2. 1. 3D dýchání…………………………………………………………………………….…….………11

2. 2. Základní rozdělení dechu…………………………………………………….………………12

2. 3. Možnosti práce s dechem pro psychické i fyzické stránce………………..14

2. 4. Shrnutí ………………………………………………………………………….………….………..15

3. DECH VE VYBRANÝCH PRVCÍCH KLASICKÉHO TANCE………………….……….………..16

3. 1. Demi – plié……………………………………………………………………….………………….17

3. 2. Relevé………………………………………………………………………………………………….20

3. 3. Battement tendu………………………………………………….…………………….……….21

3. 4. Rond de jambe par terre……………………………………….……………………………23

3. 5. Battement fondu…………………………………………………………….………….……….24

3. 6. Battement frappé……………………………………………………………….……………….25

3. 7. Battement développé, battement relevé lent……………….……………………26

3. 8. Grand battement jeté…………………………………………………………….….……….27

3. 9. Shrnutí…………………………………………………………………………………………………29

ZÁVĚR…………………………………………………………………………………….………………………………30

LITERATURA A PRAMENY…………………………………………..…………….………………….………..31

SEZNAM OBRAZOVÉ PŘÍLOHY……………..………………………………………………………….……33

1

ÚVOD

Zájem o téma vědomé práce s dechem pramení z osobních nesčetných úrazů

a nepohodlí při aktivním tanečním vyžití. Touha zkoumat, proč se různé úrazy či

chybná provedení tanečních prvků na tanečním sále dějí, mě dovedly až

k primárnímu úkonu, kterým je dech. Domnívám se, že čím více tanečník zná své

tělo, tím lépe se o něj může starat, pracovat s ním, vyžadovat po něm námahu,

relaxaci atd. Stačí tělu pouze naslouchat, sžít se s ním. Dech nás doprovází po celý

život, bylo by od nás nedůstojné, kdybychom ho přehlíželi jen proto, že potřeba

nadechnout se a vydechnout je automatickou vlastností živé bytosti. Vzduch všude

kolem nás stále proudí. Při tanci tomu je stejně, vzduch proudí v těle tanečníka

stejně, jako kolem něj, tanečník jej vnímá a s jasnou představou využívá jeho

potenciálu.

Obsáhnout problematiku dechu je velice komplikované a obšírné téma, uchopit ho

lze různými způsoby. Ve své práci vycházím z odborných publikací pojednávajících

o funkci a významu dechu. Ve třetí kapitole uvádím především vlastní výzkum

a pohled na práci s dechem v klasické taneční technice.

Dech je bezednou inspirací nejen k pohybu, kdy může dokreslovat atmosféru,

výraz, vytvářet rytmus, ale také působí na svalstvo, orgány a mysl – uklidňuje,

regeneruje, osvobozuje, koncentruje, uvolňuje, protahuje, zkracuje, zadržuje.

Přináší spoustu dalších vjemů, které si můžete doplnit sami.

Pro mě byl dech inspirací k vytvoření této práce, ve které bych ráda nastínila jeho

účinky ve vybraných prvcích klasické taneční techniky. V první kapitole se dechu

věnuji z hlediska anatomie. Pouze okrajově nastíním dýchací soustavu, orgány

a primární svaly zprostředkovávající průběh dechu. V kapitole druhé se nachází

několik pojetí dechu a jeho odraz na psychickou stránku člověka. V závěrečné části

rozebírám vybrané základní prvky klasické taneční techniky v kooperaci

s nádechem a výdechem.

Ráda bych touto prací podnítila v ostatních tanečnících či pedagozích potřebu se

k dechu v hodinách klasického tance vyjadřovat, zaujmout k využívání potenciálu

dechu svůj vlastní postoj, který žákům budou aktivně předávat.
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1. ANATOMIE DECHU

1. 1. Dýchací ústrojí

Na procesu dechu se podílí dýchací soustava, která úzce spolupracuje

s kardiovaskulárním systémem. Jejím úkolem je zásobovat všechny buňky

kyslíkem a odvádět odpadní oxid uhličitý z těla. Dýchací soustava se skládá ze

skupiny dutých orgánů (ústa, nos, hltan, hrtan, plíce) a trubic (průdušnice,

průdušky, průdušinky), v nichž proudí vzduch, a umožňuje tak tělu výměnu plynů

s okolním prostředím. Dělí se na:

Dýchací cesty

Jsou tvořené nosními dutinami, vedlejšími dutinami nosními, ústy, hltanem,

průdušnicí a průduškovými cestami (průdušky a průdušinky), které se větví

v plicích. Všechny tyto části mají kostní nebo chrupavčitou stavbu, která usnadňuje

průchod vzduchu. Důležitou součástí dýchacích cest je sliznice, která pokrývá tyto

orgány, její funkce je různorodá – prohřívací, zvlhčující, filtrační.

Plíce

Plíce jsou hlavním orgánem dýchacího ústrojí, dochází zde k výměně plynů mezi

vzduchem a krví. Jde o párový orgán houbovité struktury, který je chráněn

hrudním košem. Plíce ovšem nejsou symetrické, pravá plíce je větší skládá se ze tří

laloků, levá je menší složená pouze ze dvou laloků. Mají schopnost se roztahovat

a smršťovat díky své velice pružné struktuře, jsou obaleny blánou (pleurou), která

je rozdělená na poplícnici – obaluje přímo povrch plíce a pohrudnici – vystýlá

hrudní dutinu. Tyto blány jsou odděleny tenkou vrstvou serózní pleurální tekutiny,

umožňující hladké klouzání blan při dýchání.

1. 2. Shrnutí – mechanický proces dechu

Dýchání je úkon, který našemu organismu umožňuje přijímat kyslík přítomný

v prostředí a zároveň vylučovat nepotřebný oxid uhličitý. Kyslík je pro lidský

organismus nepostradatelný, jelikož umožňuje uvolnit chemickou energii

obsaženou v živinách, uvolňuje tedy energii a teplo z látek obsažených v potravě.

Díky této energii se mohou aktivovat všechny životní mechanismy organismu.

„Nádech je pohyb, kterým je přijímán vzduch: žebra se zdvihají, bránice se smrští

a posune se dolů, hrudník se rozšiřuje a s ním i plíce; výdechem se vzduch

vypouští: to je pohyb pasivní, daný především pružností vláken uvnitř plic
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a elastickým tahem pleury; zvedá se při něm bránice, plíce se smrští směrem ke

své stopce a vzduch jde ven.“ 1

1. 3. Dech

Zjednodušeně lze říct, že trup se skládá ze dvou dutin – hrudní (hrudní koš, plíce,

srdce) a břišní (břišní svaly, žaludek, játra, ledviny, slezina, slinivka atd.) Tyto dvě

dutiny ohraničuje páteř a jsou od sebe odděleny bránici, která tvoří strop dutiny

břišní a dno dutiny hrudní. Dalším společným rysem je možnost měnit tvar, právě

tento jev je typický pro dýchání. U každé z nich k tomuto procesu změny dochází


[…]


tedy s maximálním tahem a délkou vnímání prostoru, „uvolněním“ svalů.

3. 8. GRAND BATTEMENT JETÉ

Jedná se o energický švihový prvek. Tento pohyb vychází z battement tendu,

následuje battement tendu jeté a vrcholem je grand battement jeté.

Vypracováváme lehkost kročné DK a volnost v kyčelním kloubu. Uplatní se zde

princip, kdy výdech podněcuje co největší rozsah, naopak nádech koncentraci
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a osu těla. Výsunem z V. pozice aktivně využíváme podlahu, kdy jsou chodidla

v protitlaku se zemi, ještě před samotným švihem kročné DK do pózy. Tento

moment bývá často opomíjen. Je nutné vědomě zatlačit chodidly proti podlaze,

poté vysouváme kročnou DK přes podlahu až do propnutého nártu, kdy s lehkostí

„vyletí“ kročná DK do vzduchu. Návrat kročné DK provádíme se zadržením, přes

„odpor vzduchu“, v poslední fázi dovíráme kročnou DK opět přes podlahu zpět

do výchozí pozice.

Výchozí pozice: postavení bokem k tyči, V. pozice nohou, paže v 2. pozici

Grand battement s výdechem – podněcuje švih kročné DK do daného směru,

lehkost a volnost v kyčelním kloubu, s možností maximálního rozsahu. Výdech

posíláme až do konečků prstů kročné DK, pro co největší odlehčení švihu. Stojná

noha se s výdechem „zaboří“ o něco více do podlahy a vytvoří pevnou stojnou

stranu těla. S nádechem se kročná DK kontrolovaně vrací do výchozího postavení

a právě onen „kouzelný“ nádech, s pocitem protitahu v těle, umožní zpomalení,

„brzdu“, kousíček nad zemí a proběhne dovření pozice s „odporem vzduchu“ proti

kročné DK. Toto provedení považuji za účelné pro méně disponované tanečníky.

Také ho můžeme použít, jako průpravu pro velké allegro, kdy díky výdechu

můžeme lehčeji „vplout“ do skoku. S následným nádechem stabilizujeme dopad

chodidla na zem, s dalším odrazem použijeme výdech pro vynesení našeho těla

do kulminačního bodu výskoku. Problém při této variantě dýchání může nastat,

pokud student podlehne pocitu „klesání“ hrudníku při výdechu, mohl by se stát

nechtěný pohyb, kdy se hrudník s každým švihem přiblíží směrem ke kročné DK,

nastane předklánění trupu k noze.

Grand battements nádechem – ve fázi švihu kročné DK do pózy, nádech

zdůrazňuje stabilitu a snadnější ovládnutí osy těla při přenesení váhy nad stojnou

DK. Měli bychom se vyvarovat možnému přepětí a zatuhnutí v oblasti hrudníku, ke

kterému by mohlo dojít při snaze švihnout kročnou DK co nejvýše. V tomto

momentě bychom se mohli setkat i se zadržením dechu, což není žádoucí.

S výdechem zavíráme kročnou DK do výchozí pozice, délkou výdechu podpoříme

délku linek DK, páteře a v představě pociťujeme opět „odpor“ při dovírání kročné

DK do výchozí pozice.

Osobně bych upřednostnila způsob švihání kročné DK tak, abychom ve svém těle

uplatnili výše nastíněný princip „páky“. Jedna strana „páky“ bude stojná DK

a druhá strana páky je kročná DK. Stojná DK podporuje protitah, odtlačení se

od podlahy směrem v prodloužení páteře, za temenem hlavy. Kročná DK vychází
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ze stejného odtlačení od podlahy, ale díky pevné stojné straně těla, může

s pocitem odlehčení švihat prostorem, do daných směrů. Jedna strana páky tedy

zajišťuje stabilitu a druhá volný průběh prvku, to vše za podpory výdechu. Zpětný

chod „páky“ podpoříme nádechem. Na stojné straně více pociťujeme tah vzhůru,

nevynecháme odtlačení od podlahy, které podnítí citlivost k tahu směrem nahoru.

Kročná DK oproti tomu provádí závěr do výchozí pozice, tedy pohyb směrem dolů.

3. 9. Shrnutí

V této kapitole zpracovávám vybrané prvky klasické taneční techniky

v elementárním pojetí, v postavení bokem k tyči, bez jejich dalšího zapojení

do průpravných vazeb kombinujících více prvků dané techniky. Vždy se zabývám

jen daným prvkem a způsobem dechu. Celá kapitola slouží jako možná příručka,

která doplňuje výuku klasického tance.
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ZÁVĚR

Čtenářům ve své práci přibližuji vliv dechu na funkčnost organismu. Cílem této

bakalářské práce, pojednávající o dechu, bylo poukázat na podněty, které nabízí

nádech a výdech, podporující kvalitní provedení vybraných prvků klasické taneční

techniky. Obsáhnout toto široké téma bylo náročné, neboť literatury určené přímo

této problematice je pramálo. Ovšem téma uvědomění si dechu, je v dnešní době

poměrně aktuální, zejména v souvislosti se zdravým životním stylem, ke kterému

se obrací stále více populace. Proto jsem se v průběhu shromažďování informací

setkávala se spoustou názorů, jak na dech a jeho funkčnost nahlížet. Postupem

času jsem došla k závěru, že využití dechu se může v jednotlivých tanečních

stylech, také v lekcích nejrůznějšího pojetí jógy či dalších pohybových aktivitách

mírně lišit. Avšak je nezpochybnitelným faktem, že dech má nápomocnou

schopnost k dosažení harmonie pohybu.

Tématu uchopení dechu tak, aby se co nejefektněji propojoval s jednotlivými prvky

klasické taneční techniky, bych se ráda věnovala nadále v magisterském studiu.

Domnívám se, že hlubší proniknutí umožní rozkódovat další z otázek, jak zacházet

s dechem, a proč věnovat čas dechu ve výuce klasického tance.
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