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AMU = DAMU + FAMU + HAMU

Text posudku
Studenka ve své práci přibližuje vliv a význam dechu na funkčnost organismu.
Cílem je zkoumání dechu (nádech a výdech) ve vybraných prvcích klasické
taneční techniky. Obsáhnout toto široké téma zpočátku nebylo jednoduché.
Velice oceňuji přístup Kristýny v hledání a shromažďování informací, její
konzultace se spoustou lektorů, získávání názorů, jak na dech a jeho funkčnost
nahlížet. Postupem času Kristýna napsala velice zajímavou práci z pohledu
teorie i praxe. Využití dechu se může v jednotlivých tanečních stylech mírně
lišit, ale vždy má nápomocnou schopnost k dosažení harmonie pohybu.
Jsem ráda, že studentka má zájem věnovat se problematice dechu i nadále
v magisterské studiu.

Otázky k obhajobě
1. Které svale jsou zapojené v průběhu dýchaní 3D?
2. Která oblast zajišťuje největší výměnu vzduchu?
3. Jak dýcháme při protahování svalů?
4. Jaký je rozdíl v práci s dechem v klasickém tanci a Józe?

Celkové hodnocení
Práci k obhajobě: doporučuji
Navrhuji hodnocení: B

A výborný výkon převyšující daná kritéria

B nadprůměrný standard s minimem chyb

C průměrný výkon s přijatelným počtem chyb

D přijatelný výkon s větším počtem chyb

E výkon vykazuje minimální naplnění kritérií

F nepřijatelný výkon

Datum: 30.05.2017 ...................................................
MgA. Sara Puchowska PhD.
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